Die Beweise beginnen induktiv bei einzelnen Erfahrungsdingen ( $D_{1,2,3}$ ), vgl. in S.th. I 2. 3: „Es ist sicher und steht durch die Sinneswahrnehmung fest, daß einiges in dieser Welt bewegt ist. . .“. So der Anfang des ersten Beweises, und der des dritten lautet: „Wir finden unter den Dingen einiges, das die Möglichkeit hat sowohl zu sein als auch nicht zu sein. . .“. Der Beweis fährt dann nach dem zitierten Anfangssatz mit der Allaussage fort: „Alles was bewegt wird, wird von etwas anderem bewegt“ und begründet ihn induktiv<sup>5</sup> aus den Begriffen Potenz und Akt, mit deren Hilfe schon Aristoteles die Bewegung definiert. Doch wird hier allgemein nicht die ursächliche Beziehung als solche zwischen Bewegtem und Bewegendem erschlossen — diese kann nur induktiv, empirisch, erfaßt werden —, sondern eine Eigenschaft dieser Beziehung, wonach nämlich das Bewegende vom Bewegten verschieden ist, um die Selbstbewegung (genauer: die Selbstverursachung) auszuschließen<sup>6</sup>.

### *III. Thomas' Kritik an Anselms Argument*

Den Texten mit den Gottesbeweisen schickt Thomas in beiden Summen Erörterungen über die Beweisbarkeit Gottes voraus. Zwei entgegengesetzte Ansichten stellen sie in Frage: Die eine hält Gottes Dasein für an sich bekannt, die andere hält es für unerkennbar und nur durch den Glauben annehmbar. Der ersten Ansicht ordnet Thomas Anselms Argument zu: Es geht vom Wesensbegriff Gottes aus als dem, „womit verglichen nichts Größeres gedacht werden kann“, um sogleich zu der Einsicht zu gelangen, daß Gott nicht nur im Intellekt, sondern auch in Wirklichkeit dasein muß, „weil dies größer ist“: Das „womit verglichen nichts Größeres gedacht werden kann“, Gott, könne nicht als

## SUMMA CONTRA GENTILES

Liber Primus · Capitulum 10  
*De opinione dicentium quod Deum esse  
 demonstrari non potest cum sit per  
 se notum*

Haec autem consideratio qua quis nititur ad demonstrandum Deum esse, superflua fortasse quibusdam videbitur, qui asserunt quod Deum esse per se notum est, ita quod eius contrarium cogitari non possit, et sic Deum esse demonstrari non potest. Quod quidem videtur ex his.

Illa enim per se esse nota dicuntur quae statim notis terminis cognoscuntur: sicut, cognito quid est totum et quid est pars, statim cognoscitur quod omne totum est maius sua parte. Huiusmodi autem est hoc quod dicimus *Deum esse*. Nam nomine Dei intelligimus aliquid quo maius cogitari non potest. Hoc autem in intellectu formatur ab eo qui audit et intelligit nomen Dei: ut sic saltem in intellectu iam Deum esse oporteat. Nec potest in intellectu solum esse: nam quod in intellectu et re est, maius est eo quod in solo intellectu est; Deo autem nihil esse maius ipsa nominis ratio demonstrat\*. Unde restat quod Deum esse per se notum est, quasi ex ipsa significatione nominis manifestum.

Item. Cogitari quidem potest quod aliquid sit quod non possit cogitari non esse. Quod maius est evidenter eo quod potest cogitari non esse. Sic ergo Deo aliquid maius cogitari posset, si ipse posset cogitari non esse. Quod est

\* Anselmus, *Proslogion* c. 2.

## SUMME GEGEN DIE HEIDEN

## Erstes Buch · Kapitel 10

*Über die Meinung derer, die sagen, es könne nicht  
bewiesen werden, daß Gott ist, weil dies an sich  
bekannt sei*

Diese Erwägung aber, auf die sich einer stützt beim Beweis, daß Gott ist, wird vielleicht gewissen (Theologen) überflüssig erscheinen, die behaupten, es sei an sich bekannt, daß Gott ist, deshalb, weil sein Gegenteil nicht gedacht werden kann. Und so kann man nicht beweisen, daß Gott ist. Dies scheint (sich) wenigstens aus folgendem (zu ergeben).

Jene (Prinzipien) heißen nämlich an sich bekannt, die sogleich erkannt werden, wenn die Begriffe bekannt sind. Wenn z. B. erkannt ist, was „Ganzes“ ist und was „Teil“, wird sogleich auch erkannt, daß das Ganze größer ist als sein Teil. Von dieser Art ist auch das, was wir (in dem Satz) aussagen: „Gott ist“. Denn mit dem Namen Gottes verstehen wir etwas, womit verglichen nichts Größeres gedacht werden kann. Dies bildet aber derjenige in seiner Vernunft, der den Namen Gottes hört und versteht, so daß auf diese Weise Gott wenigstens schon in der Vernunft sein muß. Er kann aber nicht nur in der Vernunft sein; denn was in der Vernunft *und* in Wirklichkeit ist, ist größer als das, was nur in der Vernunft ist. Daß aber verglichen mit Gott nichts größer sei, beweist die Bedeutung des Namens selbst. Daher ist, so ergibt sich, an sich bekannt, daß Gott ist, als wäre dies gleichsam aus der Bedeutung des Namens selbst offenkundig.

Ferner kann sicherlich gedacht werden, daß etwas sei, wovon man nicht denken kann, es sei nicht. Dies ist offensichtlich größer als das, wovon man denken kann, es sei nicht. So könnte etwas Größeres gedacht werden als Gott, wenn man von Ihm denken könnte, Er sei nicht. Dies ist

contra rationem nominis\*. Relinquitur igitur quod Deum esse per se notum est.

Adhuc. Propositiones illas oportet esse notissimas in quibus idem de seipso praedicatur, ut: Homo est homo, vel quarum praedicata in definitionibus subiectorum includuntur, ut: Homo est animal. In Deo autem hoc prae aliis invenitur, ut infra (c.22) ostendetur, quod suum esse est sua essentia, ac si idem sit quod respondetur ad quaestionem *quid est*, et ad quaestionem *an est*. Sic ergo cum dicitur: Deus est, praedicatum vel est idem subiecto, vel saltem in definitione subiecti includitur. Et ita Deum esse per se notum erit\*\*.